Đồng thời tôi
thấy các bạn bè đều lên đường làm nghĩa vụ quân sự, ở lại một mình nó làm sao ấy. Vả
lại tính tôi cũng thích phiêu lưu nên quyết định không nộp đơn xin miễn dịch mà nhập
ngũ khóa 10 Y Sĩ Trưng tập năm 1968.

Tình hình lúc đó khá rối ren vì trùng với cuộc tổng tấn công vào dịp Tết Mậu Thân 1968
của Việt cộng. Địch quân đã không thành công như ý họ mong muốn, nhưng những vùng
nông thôn quanh Sài Gòn cũng không được an ninh lắm. Nên chúng tôi, những Quân Y,
Nha, Dược sĩ trưng tập khóa 10, thay vì phải học tập quân sự tại trường Bộ Binh Thủ
Đức như thường lệ, đã được di chuyển bằng máy bay lên thụ huấn quân sự tại trường Võ
Bị Đà Lạt.